



คำสั่งกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน

ที่ ๒๑๑๖/๒๕๕๙

เรื่อง มอบอำนาจดำเนินการด้านคดีกองทุนพัฒนาฝีมือแรงงาน
ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการพัฒนาฝีมือแรงงาน พ.ศ. ๒๕๕๕

เพื่อให้การดำเนินการด้านคดีกองทุนพัฒนาฝีมือแรงงานเป็นไปด้วยความรวดเร็วและมีประสิทธิภาพในการปฏิบัติราชการ การกระจายอำนาจการตัดสินใจ และความรับผิดชอบที่เหมาะสม เป็นการลดขั้นตอนและระยะเวลาในการปฏิบัติงาน

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๘ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๕๐ และมาตรา ๑๔ แห่งพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการมอบอำนาจ พ.ศ. ๒๕๕๐ ประกอบกับระเบียบคณะกรรมการส่งเสริมการพัฒนาฝีมือแรงงาน ว่าด้วยการให้กู้ยืมเงินกองทุนพัฒนาฝีมือแรงงาน พ.ศ. ๒๕๕๑ และที่แก้ไขเพิ่มเติม อธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน จึงมีคำสั่งดังต่อไปนี้

๑. ให้ยกเลิกคำสั่งกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน ที่ ๑๔๖๒/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๒๔ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ เรื่อง มอบอำนาจดำเนินการด้านคดีกองทุนพัฒนาฝีมือแรงงาน ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการพัฒนาฝีมือแรงงาน พ.ศ. ๒๕๕๕

๒. มอบอำนาจให้ผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน หรือผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาฝีมือแรงงานปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงานเกี่ยวกับการดำเนินการด้านคดีกองทุนพัฒนาฝีมือแรงงาน ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการพัฒนาฝีมือแรงงาน พ.ศ. ๒๕๕๕ ดังต่อไปนี้

(๑) ลงนามในหนังสือบอกเลิกสัญญาและแจ้งให้ชำระหนี้ รวมถึงหนังสือแจ้งให้خذใช้ค่าเสียหายกรณีปฏิบัติผิดสัญญา

(๒) ลงนามในหนังสือถึงส่วนราชการอื่น เพื่อขอคัดถ่ายทะเบียนสมรส ทะเบียนหย่า ทะเบียนบ้าน สูติบัตร ใบมรณบัตร รูปถ่ายบัตรประจำตัวประชาชน หนังสือรับรองนิติบุคคล หรือเอกสารอื่นที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินคดี

(๓) ลงนามในหนังสือถึงอัยการจังหวัดเพื่อให้จัดพนักงานอัยการว่าต่างหรือแก้ต่างคดีให้ในกรณีที่จำเลย (ลูกหนี้) มีภูมิลำเนาตั้งอยู่ในเขตพื้นที่ของสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน หรือสำนักงานพัฒนาฝีมือแรงงาน แล้วแต่กรณี

(๔) ลงนามในหนังสือถึงพนักงานอัยการ เพื่อส่งเงินค่าธรรมเนียมศาลและค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดี และส่งเอกสารเพิ่มเติมประกอบการดำเนินคดี

(๕) แต่งตั้งทนายความเพื่อดำเนินกระบวนการพิจารณาในศาลได้ทุกประการ รวมทั้งให้มีอำนาจดำเนินการไปในทางจำหน่ายสิทธิได้ เช่น การยอมรับตามที่คู่ความอีกฝ่ายหนึ่งเรียกร้อง การถอนฟ้อง

การประนีประนอมยอมความ การสละสิทธิ หรือการใช้สิทธิในการอุทธรณ์หรือฎีกา หรือการขอให้พิจารณาใหม่ และให้มีอำนาจในการดำเนินกระบวนการพิจารณาในชั้นบังคับคดี มีสิทธิรับเงิน เอกสารหรือสิ่งของอื่นๆ ไปจากศาล หรือเจ้าพนักงานศาล

(๖) พิจารณาและแจ้งผลการพิจารณา กรณีพนักงานอัยการแจ้งฐานะคดีไม่รับดำเนินคดี ที่ขาดอายุความ ให้พนักงานอัยการทราบ

(๗) จัดทำและลงนามในหนังสือรับสภาพหนี้หรือหนังสือรับสภาพความรับผิด ในกรณีที่ ยังไม่ส่งพนักงานอัยการดำเนินคดี

(๘) จัดทำและลงนามในสัญญาประนอมหนี้ ในกรณีที่ยังไม่ส่งพนักงานอัยการดำเนินคดี

(๙) งดการดำเนินคดีกับทายาทของผู้ค้ำประกัน ในกรณีที่ผู้ค้ำประกันสัญญากู้ยืมเงินกองทุน พัฒนาฝีมือแรงงานตามระเบียบกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม ว่าด้วยกองทุนพัฒนาฝีมือแรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๙ ตาย

(๑๐) พิจารณาประนอมหนี้ร่วมกับพนักงานอัยการ จัดทำและลงนามในสัญญาประนอมหนี้ ระหว่างดำเนินการในชั้นพนักงานอัยการ

(๑๑) ลงนามในหนังสือแจ้งลูกหนี้ให้ชำระหนี้ตามสัญญาประนอมหนี้ หนังสือรับสภาพหนี้ หรือหนังสือรับสภาพความผิด

(๑๒) ลงนามในหนังสือแจ้งให้ลูกหนี้ตามคำพิพากษาชำระหนี้ตามคำพิพากษา

(๑๓) พิจารณาและลงนามในคำขอประนอมหนี้ภายหลังศาลมีคำพิพากษากับลูกหนี้ตามคำพิพากษา ในคดีกู้ยืมเงินกองทุนพัฒนาฝีมือแรงงานตามระเบียบกระทรวงแรงงานและสวัสดิการสังคม ว่าด้วยกองทุนพัฒนา ฝีมือแรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๙ รวมทั้งจัดทำและลงนามในสัญญา กรณีบุคคลอื่นประสงค์จะชำระหนี้แทนลูกหนี้ ตามคำพิพากษาดังกล่าว

(๑๔) ลงนามในหนังสือถึงหน่วยงานต่าง ๆ ในการสืบทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคำพิพากษาที่มี หมายบังคับคดีแล้ว

(๑๕) ดำเนินการบังคับคดีกับทรัพย์สินของลูกหนี้ตามคำพิพากษาของศาลจนเสร็จการ โดยให้มีอำนาจในการยึดและอายัดทรัพย์สิน รักษาทรัพย์สินที่ยึด รับรู้การขายทอดตลาด ของดการขาย ถอนการยึด หรือการบังคับคดี รับรองรายการจ่ายเงิน มีสิทธิรับเงิน เอกสารหรือสิ่งของอื่นๆ ไปจากกรมบังคับคดีหรือ เจ้าพนักงานบังคับคดี และในการอื่นอันเกี่ยวกับการบังคับคดี

ในกรณีตาม (๑๔) ให้ผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน หรือผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนา ฝีมือแรงงานสามารถมอบอำนาจให้ข้าราชการในสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน หรือสำนักงานพัฒนาฝีมือแรงงาน แล้วแต่กรณี ปฏิบัติราชการแทนต่อไปได้

ในกรณีที่ไม่มีผู้ดำรงตำแหน่งผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงานหรือมีแต่ไม่อาจปฏิบัติ ราชการได้ หรือในกรณีที่ตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาฝีมือแรงงานว่างลงหรือผู้ดำรงตำแหน่ง ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาฝีมือแรงงานไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ราชการได้ ให้ผู้รักษาราชการแทน ผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน หรือผู้รักษาราชการในตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาฝีมือแรงงาน แล้วแต่กรณี มีอำนาจและหน้าที่ตามความใน (๑) – (๑๕) และให้ถือว่าอธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงานได้มอบอำนาจให้ ผู้รักษาราชการแทนผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน หรือผู้รักษาราชการในตำแหน่งผู้อำนวยการสำนักงาน พัฒนาฝีมือแรงงานดังกล่าว

การปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงานโดยสุจริต โดยชอบด้วยกฎหมาย และระเบียบ และโดยอาศัยอำนาจตามคำสั่งกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน ที่ ๑๔๖๒/๒๕๕๘ ลงวันที่ ๒๔ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ เรื่อง มอบอำนาจดำเนินการด้านคดีกองทุนพัฒนาฝีมือแรงงาน ตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการพัฒนาฝีมือแรงงาน พ.ศ. ๒๕๕๕ ตั้งแต่วันที่ ๒๒ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ จนถึงวันที่คำสั่งนี้มีผลใช้บังคับ ไม่ว่าจะกระทำในฐานะผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงานภาค ผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาฝีมือแรงงาน หรือผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาฝีมือแรงงานจังหวัด ให้ถือว่าเป็นการปฏิบัติราชการแทนอธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงานโดยชอบและได้รับมอบอำนาจจากอธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงานแล้ว

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

สั่ง ณ วันที่ ๒ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘



(นายธีรพล ชุนเมือง)
อธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน